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Tabla J1. Influencia del progreso científico y tecnológico en diversos ámbitos
Nos gustaría saber su opinión sobre el progreso científico y tecnológico, ¿cree usted que aporta
más bien ventajas o más bien inconvenientes para...?

Tanto ventajas  
como 

Más bien inconvenientes Más bien
ventajas (NO LEER)* inconvenientes N.S. N.C. Total (n)

La calidad de vida 

de la sociedad 76,0 10,4 9,3 4,0 0,3 100 (2.482)

La conservación del medio 

ambiente y la naturaleza 49,0 15,5 28,0 7,1 0,4 100 (2.482)

El desarrollo económico 68,8 11,7 12,2 6,8 0,5 100 (2.482)

La seguridad y protección 

de la vida humana 62,2 16,0 13,9 7,3 0,6 100 (2.482)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla J2. Influencia del progreso científico y tecnológico en diversos ámbitos
Nos gustaría saber su opinión sobre el progreso científico y tecnológico, ¿cree usted que
aporta más bien ventajas o más bien inconvenientes para...?

MÁS BIEN VENTAJAS 

La conservación La seguridad 
La calidad de vida del medio ambiente El desarrollo y protección de 

de la sociedad y la naturaleza económico la vida humana
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 76,0 (1.887) 49,0 (1.216) 68,8 (1.707) 62,2 (1.544)

Sexo

Hombre 79,3 (968) 52,7 (643) 72,7 (888) 67,4 (823)

Mujer 72,9 (919) 45,4 (573) 64,9 (819) 57,2 (721)

Edad

De 18 a 24 años 85,3 (197) 51,5 (119) 76,6 (177) 71,0 (164)

De 25 a 34 años 79,7 (380) 52,0 (248) 73,2 (349) 67,1 (320)

De 35 a 44 años 83,9 (438) 54,4 (284) 75,5 (394) 68,2 (356)

De 45 a 54 años 77,5 (330) 55,4 (236) 72,1 (307) 63,1 (269)

De 55 a 64 años 72,0 (234) 48,0 (156) 66,2 (215) 55,7 (181)

65 años o más 61,6 (308) 34,4 (172) 53,0 (265) 50,8 (254)

Estado civil

Casado/a 74,9 (1.012) 49,6 (671) 68,3 (924) 60,4 (816)

Soltero/a 81,6 (642) 51,1 (402) 73,3 (577) 68,6 (540)

Viudo/a 61,5 (120) 36,4 (71) 54,4 (106) 48,7 (95)

Separado/a 75,4 (43) 49,1 (28) 63,2 (36) 59,6 (34)

Divorciado/a 79,5 (62) 51,3 (40) 74,4 (58) 66,7 (52)

Educación

Primaria o menos 59,6 (393) 36,9 (243) 54,8 (361) 51,1 (337)

Secundaria inicial 74,3 (440) 47,6 (282) 64,0 (379) 61,0 (361)

FP de grado medio 80,6 (145) 45,0 (81) 70,6 (127) 68,3 (123)

Secundaria superior 84,6 (258) 54,8 (167) 78,4 (239) 66,6 (203)

FP de grado superior 83,2 (198) 51,3 (122) 73,1 (174) 66,8 (159)

Universidad 89,1 (451) 63,4 (321) 84,2 (426) 70,9 (359)

Situación laboral

Ocupados/as 83,4 (840) 56,7 (571) 77,4 (779) 67,7 (682)

Parados/as 76,7 (457) 49,8 (297) 68,1 (406) 63,3 (377)

Jubilados/as 

o pensionistas 65,4 (382) 37,2 (217) 56,0 (327) 54,3 (317)

Estudiantes 87,0 (94) 50,9 (55) 80,6 (87) 69,4 (75)

Trabajo doméstico 

no remunerado 60,5 (112) 40,5 (75) 58,4 (108) 49,7 (92)

Clase social

Clase alta/ media-alta 86,7 (390) 57,8 (260) 80,0 (360) 66,2 (298)

Nuevas clases medias 82,0 (437) 52,5 (280) 74,9 (399) 66,4 (354)

Viejas clases medias 67,5 (257) 44,6 (170) 66,9 (255) 60,1 (229)

Obreros cualificados 72,6 (524) 45,4 (328) 64,0 (462) 60,4 (436)

Obreros no cualificados 69,8 (257) 45,1 (166) 57,9 (213) 57,9 (213)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Más bien ventajas”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Tanto ventajas
como inconvenientes”, “Más bien inconvenientes”, “No sabe” y “No contesta”.
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Tabla J3. Influencia del progreso científico y tecnológico en diversos ámbitos
Nos gustaría saber su opinión sobre el progreso científico y tecnológico, ¿cree usted que
aporta más bien ventajas o más bien inconvenientes para...?

MÁS BIEN VENTAJAS 

La conservación La seguridad 
La calidad de vida del medio ambiente El desarrollo y protección de 

de la sociedad y la naturaleza económico la vida humana
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 76,0 (1.887) 49,0 (1.216) 68,8 (1.707) 62,2 (1.544)

Ideología

Izquierda 1-2 79,0 (162) 62,4 (128) 74,1 (152) 69,3 (142)

3-4 81,9 (489) 50,1 (299) 75,0 (448) 66,8 (399)

5 76,5 (419) 48,4 (265) 69,3 (380) 58,6 (321)

6 81,2 (151) 43,0 (80) 70,4 (131) 58,1 (108)

7-8 77,9 (166) 59,6 (127) 72,8 (155) 67,1 (143)

Derecha 9-10 78,9 (45) 47,4 (27) 64,9 (37) 66,7 (38)

N.S. 66,4 (235) 41,0 (145) 59,3 (210) 57,9 (205)

N.C. 68,3 (220) 45,0 (145) 60,2 (194) 58,4 (188)

Recuerdo de voto

PP 76,1 (434) 49,1 (280) 68,9 (393) 60,7 (346)

PSOE 75,7 (352) 54,6 (254) 69,0 (321) 66,0 (307)

IU/ICV 81,0 (128) 53,2 (84) 77,8 (123) 63,9 (101)

UPyD 87,3 (69) 48,1 (38) 74,7 (59) 62,0 (49)

CiU 83,1 (49) 49,2 (29) 76,3 (45) 71,2 (42)

Otros partidos 82,6 (114) 49,3 (68) 73,9 (102) 69,6 (96)

No tenía edad 83,3 (15) 50,0 (9) 77,8 (14) 77,8 (14)

En blanco 72,3 (47) 52,3 (34) 73,8 (48) 67,7 (44)

No votó 76,6 (396) 47,6 (246) 66,9 (346) 62,5 (323)

No recuerda 57,9 (22) 39,5 (15) 50,0 (19) 36,8 (14)

N.C. 69,6 (261) 42,4 (159) 63,2 (237) 55,5 (208)

Religión

Creyente practicante 67,7 (191) 45,7 (129) 61,3 (173) 55,7 (157)

Creyente no practicante 75,5 (1.156) 48,2 (738) 68,2 (1.044) 62,0 (949)

Ateo/a, no creyente 81,2 (466) 53,7 (308) 73,5 (422) 65,9 (378)

N.C. 77,9 (74) 43,2 (41) 71,6 (68) 63,2 (60)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 76,5 (400) 49,7 (260) 66,0 (345) 65,6 (343)

Ciudad mediana 73,8 (701) 47,8 (454) 66,1 (628) 60,7 (577)

Ciudad grande 76,6 (571) 48,1 (358) 73,0 (544) 62,3 (464)

Gran núcleo urbano 81,4 (215) 54,5 (144) 72,0 (190) 60,6 (160)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Más bien ventajas”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Tanto ventajas
como inconvenientes”, “Más bien inconvenientes”, “No sabe” y “No contesta”.
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Tabla J4. Grado de influencia de las nuevas tecnologías en la sociedad y en la vida cotidiana
Independientemente de que usted las use, ¿hasta qué punto, mucho, bastante, poco o nada,
cree que las nuevas tecnologías han cambiado una sociedad como la nuestra? ¿Y, concreta-
mente, su vida cotidiana?

Mucho Bastante Poco Nada N.S. N.C. Total (n)

Sociedad 61,9 32,3 3,6 0,6 1,6 0,1 100 (2.482)

Vida cotidiana 32,7 34,4 20,8 10,8 1,1 0,2 100 (2.482)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
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Tabla J5. Grado de influencia de las nuevas tecnologías en la sociedad y en la vida cotidiana
Independientemente de que usted las use, ¿hasta qué punto, mucho, bastante, poco o nada,
cree que las nuevas tecnologías han cambiado una sociedad como la nuestra? ¿Y, concreta-
mente, su vida cotidiana?

MUCHO+BASTANTE 

Sociedad Vida cotidiana
% (n) % (n)

Total 94,2 (2.337) 67,0 (1.664)

Sexo

Hombre 94,4 (1.152) 69,8 (852)

Mujer 94,0 (1.185) 64,4 (812)

Edad

Hasta 24 años 97,8 (226) 88,4 (204)

De 25 a 34 95,2 (454) 82,2 (392)

De 35 a 44 95,8 (500) 77,5 (405)

De 45 a 54 93,9 (400) 67,9 (289)

De 55 a 64 93,3 (303) 58,2 (189)

65 años o más 90,6 (453) 37,0 (185)

Estado civil

Casado/a 93,8 (1.268) 63,2 (854)

Soltero/a 95,7 (753) 80,3 (632)

Viudo/a 89,7 (175) 34,3 (67)

Separado/a 96,5 (55) 73,7 (42)

Divorciado/a 94,8 (74) 76,9 (60)

Educación

Primaria o menos 90,4 (596) 41,1 (271)

Secundaria inicial 94,4 (559) 68,9 (408)

FP de grado medio 96,1 (173) 68,8 (124)

Secundaria superior 95,4 (291) 75,4 (230)

FP de grado superior 95,4 (227) 80,7 (192)

Universidad 96,6 (489) 86,6 (438)

Situación laboral

Ocupados/as 95,8 (965) 77,8 (784)

Parados/as 94,2 (561) 73,5 (438)

Jubilados/as o pensionistas 91,3 (533) 40,6 (237)

Estudiantes 98,1 (106) 89,8 (97)

Trabajo doméstico no remunerado 91,9 (170) 57,3 (106)

Clase social

Clase alta/media-alta 96,9 (436) 83,1 (374)

Nuevas clases medias 95,8 (511) 74,8 (399)

Viejas clases medias 93,7 (357) 54,3 (207)

Obreros/as cualificados/as 93,0 (671) 63,3 (457)

Obreros/as no cualificados/as 91,3 (336) 57,0 (210)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Mucho+bastante”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Poco”, “Nada”,
“No sabe” y “No contesta”.
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Tabla J6. Grado de influencia de las nuevas tecnologías en la sociedad y en la vida cotidiana
Independientemente de que usted las use, ¿hasta qué punto, mucho, bastante, poco o nada,
cree que las nuevas tecnologías han cambiado una sociedad como la nuestra? ¿Y, concreta-
mente, su vida cotidiana?

MUCHO+BASTANTE 

Sociedad Vida cotidiana
% (n) % (n)

Total 94,2 (2.337) 67,0 (1.664)

Ideología

Izquierda 1-2 95,6 (196) 75,6 (155)

3-4 96,8 (578) 73,9 (441)

5 95,8 (525) 67,6 (370)

6 93,5 (174) 66,1 (123)

7-8 93,4 (199) 65,7 (140)

Derecha 9-10 89,5 (51) 50,9 (29)

N.S. 90,7 (321) 58,8 (208)

N.C. 91,0 (293) 61,4 (198)

Recuerdo de voto

PP 94,6 (539) 64,6 (368)

PSOE 94,4 (439) 63,0 (293)

IU/ICV 95,5 (151) 77,2 (122)

UPyD 98,7 (78) 83,6 (66)

CiU 96,6 (57) 61,0 (36)

Otros partidos 97,8 (135) 75,4 (104)

No tenía edad 94,4 (17) 94,4 (17)

En blanco 93,8 (61) 81,5 (53)

No votó 92,3 (477) 68,5 (354)

No recuerda 84,2 (32) 55,3 (21)

N.C. 93,6 (351) 61,4 (230)

Religión

Creyente practicante 92,5 (261) 52,8 (149)

Creyente no practicante 94,1 (1.440) 64,7 (990)

Ateo/a, no creyente 95,5 (548) 80,9 (464)

N.C. 92,6 (88) 64,2 (61)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 95,0 (497) 60,0 (314)

Ciudad mediana 92,9 (883) 67,9 (645)

Ciudad grande 95,3 (710) 68,4 (510)

Gran núcleo urbano 93,5 (247) 73,8 (195)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Mucho+bastante”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Poco”, “Nada”,
“No sabe” y “No contesta”.
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Tabla J7. Grado de necesidad de aparatos y nuevas tecnologías en la vida cotidiana
Voy a leer una lista de aparatos y nuevas tecnologías que son de uso cada vez más frecuente
en España. Dígame, por favor, independientemente de que usted disponga de ellos o no, ¿en
qué medida son o serian necesarios en su vida cotidiana?

Muy Bastante Poco Nada No sabe 
necesario necesario necesario necesario lo que es N.S. N.C. Total (n)

Teléfono móvil 30,6 42,1 18,4 8,7 0,0 0,2 0,0 100 (2.482)

Ordenador personal 23,2 33,2 18,5 24,0 0,2 0,8 0,2 100 (2.482)

Conexión a Internet 26,1 33,2 15,3 24,0 0,4 1,0 0,0 100 (2.482)

Conexión a Internet 
de alta velocidad 
(o ultrarápido) 14,9 26,0 24,8 28,8 2,2 2,8 0,4 100 (2.482)

Televisión por cable 5,4 18,6 29,8 43,5 1,3 1,4 0,0 100 (2.482)

Correo electrónico 20,7 32,5 16,9 26,0 1,7 2,1 0,1 100 (2.482)

Redes sociales 7,7 19,3 25,7 40,8 3,7 2,6 0,2 100 (2.482)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
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Tabla J19. Uso de Internet en los últimos tres meses
¿Podría decirme si ha utilizado Internet (cualquier uso: “www”, e-mail, FTP, chat, etc.) en los
últimos tres meses?

Sí No No sabe lo que es N.C. Total (n)

63,6 36,1 0,3 0,0 100 (2.482)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
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Tabla J20. Uso de Internet en los últimos tres meses
¿Podría decirme si ha utilizado Internet (cualquier uso: “www”, e-mail, FTP, chat, etc.) en los
últimos tres meses?

No sabe
Sí No lo que es N.C. Total (n)

Total 63,6 36,1 0,3 0,0 100 (2.482)

Sexo

Hombre 67,8 32,2 0,0 0,0 100 (1.221)

Mujer 59,6 39,9 0,6 0,0 100 (1.261)

Edad

Hasta 24 años 96,5 3,5 0,0 0,0 100 (231)

De 25 a 34 91,4 8,6 0,0 0,0 100 (477)

De 35 a 44 82,6 17,2 0,2 0,0 100 (522)

De 45 a 54 66,2 33,8 0,0 0,0 100 (426)

De 55 a 64 42,5 57,5 0,0 0,0 100 (325)

65 años o más 13,8 85,0 1,2 0,0 100 (500)

Estado civil

Casado/a 57,2 42,5 0,2 0,0 100 (1.352)

Soltero/a 86,4 13,6 0,0 0,0 100 (787)

Viudo/a 10,8 87,7 1,5 0,0 100 (195)

Separado/a 63,2 36,8 0,0 0,0 100 (57)

Divorciado/a 76,9 23,1 0,0 0,0 100 (78)

Educación

Primaria o menos 16,4 82,5 1,1 0,0 100 (659)

Secundaria inicial 64,5 35,5 0,0 0,0 100 (592)

FP de grado medio 76,7 23,3 0,0 0,0 100 (180)

Secundaria superior 86,2 13,8 0,0 0,0 100 (305)

FP de grado superior 87,8 12,2 0,0 0,0 100 (238)

Universidad 94,3 5,7 0,0 0,0 100 (506)

Situación laboral

Ocupados/as 83,5 16,4 0,1 0,0 100 (1.007)

Parados/as 74,0 26,0 0,0 0,0 100 (596)

Jubilados/as o pensionistas 22,6 76,5 0,9 0,0 100 (584)

Estudiantes 100,0 0,0 0,0 0,0 100 (108)

Trabajo doméstico no remunerado 29,7 69,7 0,5 0,0 100 (185)

Clase social

Clase alta/media-alta 89,3 10,7 0,0 0,0 100 (450)

Nuevas clases medias 78,0 22,0 0,0 0,0 100 (533)

Viejas clases medias 43,8 55,1 1,0 0,0 100 (381)

Obreros/as cualificados/as 55,4 44,3 0,3 0,0 100 (722)

Obreros/as no cualificados/as 47,6 52,2 0,3 0,0 100 (368)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
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Tabla J21. Uso de Internet en los últimos tres meses
¿Podría decirme si ha utilizado Internet (cualquier uso: “www”, e-mail, FTP, chat, etc.) en los
últimos tres meses?

No sabe
Sí No lo que es N.C. Total (n)

Total 63,6 36,1 0,3 0,0 100 (2.482)

Ideología

Izquierda 1-2 80,5 19,5 0,0 0,0 100 (205)

3-4 69,2 30,5 0,3 0,0 100 (597)

5 66,2 33,4 0,4 0,0 100 (548)

6 64,0 36,0 0,0 0,0 100 (186)

7-8 63,8 36,2 0,0 0,0 100 (213)

Derecha 9-10 59,6 40,4 0,0 0,0 100 (57)

N.S. 44,6 54,8 0,6 0,0 100 (354)

N.C. 59,3 40,4 0,3 0,0 100 (322)

Recuerdo de voto

PP 60,4 39,6 0,0 0,0 100 (570)

PSOE 53,5 46,0 0,4 0,0 100 (465)

IU/ICV 79,1 20,9 0,0 0,0 100 (158)

UPyD 87,3 12,7 0,0 0,0 100 (79)

CiU 54,2 42,4 3,4 0,0 100 (59)

Otros partidos 84,1 15,9 0,0 0,0 100 (138)

No tenía edad 100,0 0,0 0,0 0,0 100 (18)

En blanco 73,8 26,2 0,0 0,0 100 (65)

No votó 70,4 29,6 0,0 0,0 100 (517)

No recuerda 44,7 52,6 2,6 0,0 100 (38)

N.C. 52,5 46,9 0,5 0,0 100 (375)

Religión

Creyente practicante 39,4 60,3 0,4 0,0 100 (282)

Creyente no practicante 58,7 41,0 0,4 0,0 100 (1.531)

Ateo/a, no creyente 87,3 12,7 0,0 0,0 100 (574)

N.C. 72,6 27,4 0,0 0,0 100 (95)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 54,5 45,1 0,4 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 63,9 35,6 0,5 0,0 100 (950)

Ciudad grande 66,0 34,0 0,0 0,0 100 (745)

Gran núcleo urbano 73,9 26,1 0,0 0,0 100 (264)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
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Tabla J22. Frecuencia de acceso a Internet (últimos 3 meses) 
¿Con qué frecuencia utiliza Internet?

Varias Una De tres a De una a Cada 
veces vez cinco veces dos veces varias Casi
al día al día por semana por semana semanas nunca N.C. Total (n)

50,6 20,4 9,6 10,1 2,4 1,4 0,1 100 (1,579)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas entrevistadas que afirman haber utilizado Internet en los últimos tres
meses.
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Tabla J23. Frecuencia de acceso a Internet (últimos 3 meses)
¿Con qué frecuencia utiliza Internet?

Varias Una De tres a De una a Cada 
veces vez cinco veces dos veces varias Casi
al día al día por semana por semana semanas nunca N.C. Total (n)

Total 56,0 20,4 9,6 10,1 2,4 1,4 0,1 100 (1.579)

Sexo

Hombre 62,3 18,6 7,9 8,5 1,8 1,0 0,0 100 (828)

Mujer 49,0 22,4 11,6 12,0 3,1 1,9 0,1 100 (751)

Edad

Hasta 24 años 69,5 16,6 8,5 3,1 1,3 0,9 0,0 100 (223)

De 25 a 34 64,4 17,0 7,1 8,9 1,6 0,9 0,0 100 (436)

De 35 a 44 51,0 21,8 11,6 10,9 2,6 2,1 0,0 100 (431)

De 45 a 54 51,8 24,1 7,1 12,1 3,5 1,1 0,4 100 (282)

De 55 a 64 37,7 26,8 14,5 15,9 3,6 1,4 0,0 100 (138)

65 años o más 43,5 17,4 17,4 15,9 2,9 2,9 0,0 100 (69)

Estado civil

Casado/a 47,4 21,7 10,7 15,2 3,0 1,9 0,0 100 (774)

Soltero/a 67,9 18,4 7,5 3,8 1,6 0,7 0,0 100 (680)

Viudo/a 42,9 19,0 9,5 9,5 9,5 9,5 0,0 100 (21)

Separado/a 44,4 22,2 13,9 16,7 2,8 0,0 0,0 100 (36)

Divorciado/a 45,0 25,0 15,0 11,7 1,7 0,0 1,7 100 (60)

Educación

Primaria o menos 31,5 21,3 18,5 20,4 4,6 3,7 0,0 100 (108)

Secundaria inicial 41,4 24,3 10,5 17,5 4,2 2,1 0,0 100 (382)

FP de grado medio 51,4 19,6 14,5 9,4 3,6 1,4 0,0 100 (138)

Secundaria 
superior 60,8 22,4 6,8 6,5 1,5 1,9 0,0 100 (263)

FP de grado 
superior 53,6 22,0 10,5 10,5 2,4 1,0 0,0 100 (209)

Universidad 73,2 15,5 6,3 4,0 0,6 0,2 0,2 100 (477)

Situación laboral

Ocupados/as 60,9 19,3 8,2 9,0 1,5 1,0 0,1 100 (841)

Parados/as 48,3 21,5 12,2 11,8 3,9 2,3 0,0 100 (441)

Jubilados/as 
o pensionistas 37,9 27,3 13,6 15,9 3,8 1,5 0,0 100 (132)

Estudiantes 83,3 11,1 4,6 0,0 0,9 0,0 0,0 100 (108)

Trabajo doméstico 
no remunerado 30,9 30,9 10,9 20,0 3,6 3,6 0,0 100 (55)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 70,9 15,4 8,2 4,5 0,5 0,2 0,2 100 (402)

Nuevas clases 
medias 58,4 20,9 6,7 10,1 2,6 1,2 0,0 100 (416)

Viejas clases 
medias 53,3 21,0 8,4 12,6 3,0 1,8 0,0 100 (167)

Obreros/as 
cualificados/as 46,6 23,3 12,8 12,0 2,8 2,5 0,0 100 (399)

Obreros/as 
no cualificados/as 42,3 21,7 12,6 16,6 5,1 1,7 0,0 100 (175)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas entrevistadas que afirman haber utilizado Internet en los últimos tres
meses.

6. TECNOLOGÍA �

25



J24. Frecuencia de acceso a Internet (últimos 3 meses)
¿Con qué frecuencia utiliza Internet?

Varias Una De tres a De una a Cada 
veces vez cinco veces dos veces varias Casi
al día al día por semana por semana semanas nunca N.C. Total (n)

Total 56,0 20,4 9,6 10,1 2,4 1,4 0,1 100 (1.579)

Ideología

Izquierda 1-2 63,6 17,0 8,5 6,1 4,8 0,0 0,0 100 (165)

3-4 55,7 24,2 9,9 8,2 1,2 0,7 0,0 100 (413)

5 57,9 18,2 7,7 12,9 1,9 1,1 0,3 100 (363)

6 48,7 22,7 10,9 11,8 3,4 2,5 0,0 100 (119)

7-8 64,0 19,9 8,8 6,6 0,0 0,7 0,0 100 (136)

Derecha 9-10 55,9 14,7 0,0 20,6 2,9 5,9 0,0 100 (34)

N.S. 49,4 22,2 13,3 9,5 3,2 2,5 0,0 100 (158)

N.C. 50,8 17,8 12,0 12,6 4,2 2,6 0,0 100 (191)

Recuerdo de voto

PP 51,5 20,9 10,5 12,5 1,7 2,9 0,0 100 (344)

PSOE 54,6 24,9 7,6 10,0 2,4 0,0 0,4 100 (249)

IU/ICV 60,8 22,4 7,2 6,4 1,6 1,6 0,0 100 (125)

UPyD 69,6 14,5 7,2 7,2 1,4 0,0 0,0 100 (69)

CiU 62,5 25,0 6,3 6,3 0,0 0,0 0,0 100 (32)

Otros partidos 60,3 19,8 8,6 6,0 2,6 2,6 0,0 100 (116)

No tenía edad 83,3 5,6 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (18)

En blanco 58,3 10,4 10,4 12,5 6,3 2,1 0,0 100 (48)

No votó 54,7 19,8 9,9 11,0 3,0 1,6 0,0 100 (364)

No recuerda 41,2 29,4 23,5 5,9 0,0 0,0 0,0 100 (17)

N.C. 54,8 18,3 12,2 11,7 3,0 0,0 0,0 100 (197)

Religión

Creyente practicante 50,5 23,4 9,0 13,5 1,8 1,8 0,0 100 (111)

Creyente 

no practicante 50,8 20,6 11,2 12,7 2,7 1,9 0,1 100 (898)

Ateo/a, no creyente 67,1 18,2 7,0 6,0 1,8 0,0 0,0 100 (501)

N.C. 52,2 29,0 8,7 1,4 4,3 4,3 0,0 100 (69)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 47,7 24,6 12,3 11,2 2,8 1,4 0,0 100 (285)

Ciudad mediana 52,2 22,4 9,6 11,5 3,0 1,3 0,0 100 (607)

Ciudad grande 62,2 15,4 7,9 9,8 2,4 2,0 0,2 100 (492)

Gran núcleo urbano 64,1 20,5 10,3 5,1 0,0 0,0 0,0 100 (195)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas entrevistadas que afirman haber utilizado Internet en los últimos tres
meses.
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